1166.

Existentium presentium et futurorum posteritati ego Theobaldus (2), comes Blesensis, Francie senesscalus, notum facio quod infirmis Domus Dei de Castriduno terram illam, quam Petrus de Esspesunvilla michi dederat, pro amore Dei et anime patris mei felicis et bone memorie jure perpetuo habendam ad servitium ipsorum in elemosinam concessi et dedi. Et ne hoc possit oblivione deleri et a posteris infirmari, et ut semper ratum habeatur, litteris commendo et sigilli mei impressione et nominis mei caractere subitus signo. Testes inde habentur : Baherius de Vetero Vico ; Odo Burellus ; Gauterius de Friesia ; Aubertus Potardus ; Garinus de Noviaco ; Gillebertus de Milliaco ; (3) Bertelinus de Botigniaco ; Lambertus Saccus. Actum apud Castrumduni, anno incarnati Verbi M° C° LX°. VI°, Ludovico (4) Francorum rege, et Willermo (5), Carnotensis ecclesie electo. Datum per manum Huldrici cancellarii.

XVII.

Cyrographum de Bello Fago (6).

1169.

Ego Theobaldus (7), Blesensis comes et Francie senesscalus, notum fieri volo omnibus tam futuris quam presentibus, quod procuratores Elemosinarie Domus Castriduni et Johannes de Secureio communitatem simul fecerunt de tota terra sua, quam habent apud Bellum Fagum, tali conditione et pacto quod Elemosinarii collocabunt hossites in terra sua propria et unicuique hospiti tradent quartam partem agripeni (*sic*) ad se hosspitandum, et de terra ad excolendum quantum placuerit Elemosinariiset Johanni. Residuum vero terre Elemosiniorum quod hosspitibus

(1) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 109; du XIV^e, A. 7, n° 70; du XVIII^e, A. 8, n° 112.

(2) Thibaut V (1152-1191).

(3) Gillebertus de Milliaco figure comme témoin en 1198 dans le cartulaire de Marmouiers pour le Dunois, charte 204.

(4) Louis VII (1137-1180).

(5) Guillaume I^r de Champagne, dit aux Blanches-Mains, évêque de Chartres (1164-1176), fils de Thibaut le Grand, comte de Champagne, nommé archevêque de Reims en 1176.

(6) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 119; du XVIII^e, A. 8, n° 119.

(7) Thibaut V (1152-1191).

non tradetur recte mensurabitur et tantumdem accipient Elemosinarii de terra Johannis ad excolendum. De terra siquidem illa quam excoluerint Elemosinarii, habebit Johannes tertiam partem et mittet tertiam partem bovum et seminum. De omni autem commodo quod proveniet de terra Johannis quam excoluerint hossites, videlicet : de terragio et decima, de censu hossitum et de oblitis et de tallia et aliis omnibus redditibus, qui provenient ex hossitibus, habebunt Elemosinarii medietatem et Johannes reliquam medietatem habebit, exceptis minutis decimis que omnes erunt Elemosiniorum. Constituetur autem in villa serviens ad voluntatem Elemosiniorum et Johannis, qui fidelitatem faciet utriusque et legitime reddet Elemosinariis suam partem et Johanni suam partem de his qui ad hossites pertinuerint. Si autem forte emerserunt querele, quas per se non possit serviens emendare, ad villam convenient Elemosinarii et Johannes, et ibi querelas terminabunt. De forisfactis et emendationibus et justiciis, Johannes medium partem habebit et Elemosinarii aliam. Actum est hoc in presentia mea Castriduni anno ab incarnatione Domini M°. C°. LX°. IX°. volente et concedente Agneta matre dicti Johannis, et Guillelmo fratre ejus. Testes autem hujus rei sunt hii : Herbertus abbas Bonevallensis; Petrus, Elemosine tunc procurator; Robertus, sacerdos Elemosine; Robertus, presbiter de sancto Valeriano; Hugo Borrel de cuius feodo illa terra erat; Gauterius de Fries; Albertus Potart; Jodoinus de Free; Johannes Halo; Paganus de Froievilla; Bernardus decanus; Trosel.

XVIII.

De osca terre de Villereto (2).

1169?

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Stephanus (3), Tyroni abbas, totusque conventus noster concessimus Elemosine Castriduni ad censem habere pro tribus solidis videlicet solvendis singulis annis in perpetuum unam oscam terre, que est ad Villeretum subitus puteum, in eadem libertate et eodem ritu quo eam tenebamus. Isti vero solidi Castriduni reddentur in domo nostra in festo sancti Valeriani.

(1) Herbert, abbé de Bonneval. Cet abbé a probablement succédé à Arnauld en 1154 : car sa participation à cette charte détruit ce qui est dit de Hugues dans l'histoire de l'abbaye de Bonneval de M. V. Bigot, p. 73 et suivantes. Dans les pièces citées à l'appui de la vie de Hugues, l'abbé de Bonneval n'est indiqué que par la lettre H, initiale de son nom, sauf dans la dernière charte de 1179, où le nom de *Hugone* est écrit en entier. Sans préciser la durée des fonctions abbatiales de Herbert, cette charte prouve qu'il était abbé de Bonneval en 1169.

(2) Copies du XIII^e siècle, A. 3, n° 52; du XVII^e, A. 8, n° 73.

(3) Étienne, abbé de Thiron (1164-...); son successeur n'est mentionné qu'en 1173 (*Gallica Christiana*, t. VIII, 1164).

XIX.

De duobus sextariis castanearum in prepositura de Sparnone (1).

1170?

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Simon, dominus Montis Fortis (2), Elemosinarie Domui de Castroduni duo sextarios castanearum singulis annis ad festum Omnium Sanctorum percipientes in prepositura de Sparnone in perpetuum concedo. Quod ut ratum permaneat sigilli mei attestacione feci corroborari.

XX.

Littere de commendatione Turonensis archiepiscopi (3).

1172?

Joscius (4), Dei gratia Turonensis humilis minister, venerabilibus fratribus episcopis, abbatibus, archidiaconis, archipresbiteris, prioribus, presbyteris, omnibusque ministris ecclesie Dei, per Turonis provinciam constitutis, salutem. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (5), et *beati misericordes quoniam ipsi consequentur misericordiam* (6). Ut ergo eternam beatitudinem mereamini et gratiam Dei inveniatis in tempore oportuno, latores presentium ministros Hossptalis Domus Dei Castriduni karitati vestre diligenter commendamus, observantes quantum eos in ecclesiis vestris benigne recipiatis. Novimus enim in illa domo per horum ministeria pietatis et misericordie fervere studium in susscipiendis pauperibus, in fovendis egenis, in assidua egrotancium cura et in multitudine magna decubentium. Populum quoque vobis a Domino commissum benignissime quesumus moneatis ut predicet domui Dei de facultatibus sibi a Deo prestitis aliquid suadeant largiri ad reficiendos pauperes, ad infirmos recreandos, quatinus omnium remissio paccatorum et retributio beatitudinis sempiterne eis concedatur ab eo qui in paupere susscipitur, domino Jesu Christo. Amen.